استاد جامعه‌شناسی دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران (نویسنده مسئول).

azadarmaki@gmail.com

۲. دانش‌آموخته دکتری جامعه‌شناسی مسائل اجتماعی دانشگاه تهران.

واژه‌های کلیدی: انقلاب مشروطه، مشروطیت، زمینه‌های اجتماعی، همایون کاتوزیان، جان فوران، نقد و بررسی.

مقدمه

مقارن سال‌های انقلاب فرانسه (۱۷۸۹م / ۱۱۶۸ش) که به براندازی حکومت پادشاهی انجامید، ایران شاهد ظهور سلسله پادشاهی جدیدی بود؛ ولی حدود یک قرن بعد، پنجمین شاه این سلسله با امضای فرمانی به مشروطیت تن داد و با تشکیل مجلس شورای ملی و محدود شدن قدرت پادشاه، موافقت کرد و به این ترتیب انقلاب مشروطه ایران پیروز شد.

_____ تقی آزاد ارمکی و همکار
به معنای ابتدای نظری به دورکیم یا وبر نبوده است و ادعای تأیید یا آزمون نظریه آن‌ها
در کار نیست.

نکته بعدی، به مسئله تعریف و ترجیح مفاهیم برمی‌گردد. اگرچه مقاله حاضر
به نحوی تبیین انقلاب مشروطه است؛ اما از آنجا که اصطلاح «انقلاب مشروطه» بیشتر
انقلابی سیاسی را تداعی می‌کند که در سال ۱۳۲۴ (۱۲۸۵ش / ۱۹۰۶م) روی می‌دهد و
نقطه روشنی است که پیش از آن سیاهی تغییرناپذیر استبداد بوده است، ترجیح مقاله
حاضر این است که از عبارت «مشروطیت» استفاده کند. با عبارت «مشروطیت» بر چند
چیز تأکید می‌شود.

اولین سفرنامه‌ها یا درواغ، حیرت‌نامه‌ها درباره اروپا شکل می‌گیرند، نوسازی نیروی نظامی و اعزام دانشجو به اروپا آغاز می‌شود، عدالتخانه تأسیس می‌شود، اولین هسته‌های بوروکراسی متمرکز شکل می‌گیرند و روندهای مختلف دیگری آغاز می‌شود (مینورسکی، ۱۳۶۸: ۸۴ - ۸۵).

بار مالی جنگ با روسیه و نیاز به نظارت بیشتر بر امور مالی و ولایات و نگرانی شاه از قدرت وزیر اعظم سبب شد که فتحعلی‌شاه در سال ۱۲۲۱ق (۱۱۸۵ش / ۱۸۰۶م) منصب وزارت اعظم را حذف کند و هیئت «وزرای اربعه قرار [دهد] و هر کس را در امری مستقل» (اعتمادالسلطنه، ۱۳۵۷: ۵۴) سازد. یکی از این وزرای اربعه، وزیر رسائل و مدیر دارالانشای دولتی است که «صدور احکام و ارقام و فرامین و ملفوفه‌های مرموزه و تحریرنامه‌ها به دول خارجه به عهده او بود» (همان: ۵۵).

تا اوایل قاجار فرستادن سفرا رویدادی خاص، مناسبتی و بیشتر به‌دلیل مسائل تجاری بود و فرستاده خارجی «مهمان شاه» قلمداد می‌شد؛ اما انتصاب میرزا عبدالوهاب نشاط برای «انتظام مهمات وزارت خارجه» (متن فرمان فتحعلی‌شاه در محیط طباطبائی، ۱۳۳۹: ۳۲) در سال ۱۲۳۶ق (۱۱۹۹ش / ۱۸۲۱م) و انتصاب میرزا ابوالحسن شیرزای به «وزارت دول خارجه» در سال ۱۲۳۹ق (هدایت، ۱۳۸۰: ۷۸۲۱) تغییر ماهیت سفارت‌ها از تجاری به سیاسی و تغییر جایگاه «فرستاده» از «مهمان شاه» به «مأمور سیاسی» را نشان می‌دهد. به‌دنبال وزارت خارجه، به‌تدریج سه وزارت مالیه، داخله و فوائد عامه نیز شکل گرفتند و اولین هیئت دولت در سال ۱۲۳۹ به ریاست صدراعظم و چهار وزیر عهده‌دار امور کشور شدند (شمیم، ۱۳۸۹: ۳۲۲). گسترش مهم بعدی در سال ۱۲۷۵ق (۱۲۳۷ش / ۱۸۵۸م) روی می‌دهد و با حذف صدراعظم، وزارتخانه‌های داخله، خارجه، جنگ، مالیه، عدلیه و وظایف و اوقاف تشکیل می‌شود (اعتمادالسلطنه، ۱۳۵۷: ۲۵۰).

تا این دوره دولت به میزان زیادی از دربار مجزا شده است و دربار یا ادارات اداره‌کننده امور شخصی شاه، بیوتات سلطنتی نامیده می‌شوند و دیوان نیز متشکل از صدراعظم و سایر وزرا امور کشوری را اداره می‌کردند (مستوفی، ۱۳۸۸: ۳۸۰). در سال ۱۲۷۶ق مجلس شورای دولتی، «دارالشورای کبری»، با حضور ۲۵ نفر در کنار مجلس شورای وزرا برقرار شد. در سال ۱۲۸۹ق (۱۲۵۱ش / ۱۸۷۲م) هم دربار اعظم با نه وزارتخانه و یک صدارت تشکیل شد و اداره کل امور دولت بر عهده این وزارتخانه‌ها

و اداره آن‌ها نیز به صدراعظم محول شد (ناظم‌الاسلام، ۱۳۵۷: ۱۳۹؛ اعتمادالسلطنه، ۱۳۶۷: ۷ - ۱۶۹۴؛ مستوفی، ۱۳۸۸: ۱۲۰ - ۱۲۳).

تحلیل لایحه دربار اعظم، علاقه شاه به تمرکزگرایی و استقلال و تفکیک وزارت‌ها را نشان می‌دهد.

اگرچه، در دوره قاجاریه بوروکراسی کاملاً متمرکزی شکل نمی‌گیرد و علل مختلفی برای این مسئله می‌توان ذکر کرد، از فقدان منابع مالی کافی گرفته تا فقدان نیروی انسانی کافی، فقدان ارتشی که مخالفت‌ها را فرونشاند، فروش مناصب و غیره، با این حال بوروکراسی تأثیر خود را می‌گذارد. تعداد وزارتخانه‌ها تا سال ۱۲۹۹ق (۱۲۶۰ش/ ۱۸۸۲م) به ۱۴ وزارت افزایش می‌یابد (فخیمی، ۱۳۷۳: ۲۷) که نشان می‌دهد امور به صورت تدریجی از هم مجزا و منفک می‌شوند و همچنان که دورکیم (۱۳۹۲) می‌گوید ایجاد و کارکرد این سازمان‌ها نه تنها مستلزم وجود مجموعه قواعد حقوقی است؛ بلکه انتظام درون آن‌ها و هماهنگی بین آن‌ها به نحوی که بتوانند هم‌بستگی ارگانیک داشته باشند، نیازمند مجموعه حقوقی جدیدی است.

فتحعلی‌شاه را اذن در سلطنت داد و او را نایب خود قرار داد؛ اما با شرایط چند، که در هر فوجی از لشکر مؤذنی قرار دهد و امام جماعت در میان لشکر داشته باشد و در هر هفته یک روز وعظ کنند و تعلیم مسائل کنند (۱۳۱۳: ۱۵۰).

از دیگر اذن‌ها می‌توان به اذن‌های جهادی اشاره کرد که به فتحعلی‌شاه داده شده است. در یک مورد کاشف‌الغطا در نیمه دهه ۱۲۲۰ ق (۱۱۸۹ ش / ۱۸۱۰ م) «به نیابت از امام» به فتحعلی‌شاه «اذن جهاد» می‌دهد.

صاحب این عصر و امام این عهد می‌فرماید... هر که در سپاه ایشان قتل شود مثل آن است که در لشکر ما به‌قتل رسیده و آنکه اطاعت ایشان کند چنان است که اطاعت ما کرده باشد (قائم مقام فراهانی، بی‌تا: ۲۰).